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1 BAGGRUND OM DE BESATTE PALÆSTINENSISKE OMRÅDER 

Den israelsk-palæstinensiske konflikt er den længste uløste konflikt i moderne historie. 2022 markerede 

det 55. år for den israelske besættelse af Vestbredden og annekteringen af Østjerusalem efter krigen i 

1967 samt 15 års blokade af Gaza-striben. Konsekvenserne af besættelsen kan tydeligt mærkes i daglig-

dagen, på livskvaliteten og mulighederne for det palæ-

stinensiske folk samt på den økonomiske udvikling. Den 

langsomme udvidelse af israelske bosættelser på Vest-

bredden kombineret med en lang række administrative 

regler, har begrænset palæstinensernes frihed og be-

vægelighed samt sociale og økonomiske strukturer. Fol-

ket har begrænset adgang til landbrugsjord og natur-

ressourcer og få muligheder for uddannelse og arbejde. 

Dette giver store problemer med vold og konflikter og 

fører i nogle tilfælde til, at mennesker er nødt til at 

flygte fra deres hjem. 

Omkring 30 procent af den palæstinensiske befolkning 

er unge og børn. Disse, og især de unge, er specielt ud-

satte under besættelsen. Unge oplever på egen krop, 

hvordan deres frihed og muligheder bliver begrænset, 

og omkring 40 procent af dem er arbejdsløse. Samtidigt 

bliver de unge jævnligt udsat for vold i forbindelse med 

angreb fra israelske bosættere, nedrivning af huse eller militære operationer. En stor procentdel af de 

unge har derfor også problemer med angst, stress eller andre psykiske problemer. Dette øger risikoen 

for, at de udvikler langvarige mentale sundhedsproblemer. 

Ud over udfordringerne relateret til besættelsen, er der også andre problemer i de palæstinensiske sam-

fund, som forhindrer landets udvikling. Landet ligger nummer 106 ud af 190 på FN’s liste over landes ud-

vikling. Kønsdiskriminering er udbredt og dybt forankret i kulturelle og religiøse normer. Befolkningen er 

desuden over en bred kam af den opfattelse, at de ingen rettigheder har. Der er akut behov for at ændre 

denne opfattelse i samfundet og i det palæstinensiske lederskab. 

Den politiske situations skrøbelighed blev understreget af eskalering af volden i Gaza i perioden 10.-21. 

maj 2021. Det var den alvorligste eskalering i fjendtlighederne mellem palæstinensiske væbnede grupper 

og Israel siden 2014. I Østjerusalem og i Gaza forværredes den i forvejen dårlige humanitære situation, 

herunder drab og lemlæstelse af civile, ødelæggelse eller beskadigelse af hjem og infrastruktur og intern 

fordrivelse af mennesker.  

Ifølge FN blev 261 palæstinensere dræbt under eskaleringen i Gaza, herunder 67 børn og 41 kvinder. Af 

disse dræbte var 130 civile og 64 medlemmer af væbnede grupper, mens status for de resterende 67 

ikke er blevet fastlagt. Over 2.200 palæstinensere blev såret, herunder 685 børn og 480 kvinder. I Israel 

blev 13 mennesker, inklusive to børn, dræbt, og 710 andre blev såret. 

Landefakta Palæstina Danmark 

Landeareal 582,650 km2 42.937 km² 

Indbyggertal 49,7 millioner 5,7 millioner 

Andel af befolkningen, der bor på landet 73,4 % 12,2 % 

Nr. på FN’s Indeks for landeudvikling 106 ud af 190 lande 6 ud af 190 lande 

Årlig bruttonationalindkomst (BNI) per indbygger 2,961 USD 47,918 USD 

Andel af befolkning, der lever under fattigdomsgrænsen 35,6 % - 

Forventet levealder 67,3 år 80,9 år 

Gennemsnitlig skolegang 6,5 år 12,6 år 

 

 

Kilde: FN’s Befolkningsprogram, Verdensbanken og FN’s 
Human Development  2022 Index 
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2 PROJEKTET 

Venskabsprojektet i de besatte palæstinensiske områder har til formål at styrke modstandskraften hos 

mennesker, især børn og unge, der er berørt af de igangværende konflikter. Projektet vil bidrage til at 

befolkningen kan klare de svære vilkår, som de lever under. På længere sigt skal det bidrage til at sætte 

det palæstinensiske folk i stand til at fokusere på ikke blot egen udvikling, men også samfundets udvik-

ling generelt.  

2.1 Målgruppe 

Venskabsprojektet vil støtte udsatte grupper og individer, der er berørt af den langvarige krise i de be-

satte Palæstinensiske områder. Projektet vil især have fokus på børn, unge og deres pårørende. Projektet 

vil også have et mere generelt fokus på at støtte udsatte samfund i at foregribe og reagere på katastrofer 

og kriser. 

 

Mere konkret vil midlerne blive målrettet palæstinensiske distrikter som Hebron, Bethlehem, Tubas og 

Jenin. Projektet vil også være rettet mod distrikter i Gaza, såsom Khan Yunis, Deir al Balah, Rafah, Gaza 

by og Nordgaza. De udvalgte geografiske områder kan dog blive justeret under projektets implemente-

ring alt efter behov. 

Projektet har fokus på tre overordnede aktiviteter. 

2.2 Aktiviteter & resultater 

Venskabsprojektet har til formål at forbedre Palæstinensisk Røde Halvmånes evne til at styrke mod-

standskraft og psykosocialt velvære for palæstinensiske individer og samfund. Dette sker som udgangs-

punkt gennem aktiviteter med fokus på mental sundhed og psykosocial støtte, samt unge og deres ud-

vikling. Aktiviteterne finder sted i forskellige distrikter i de besatte palæstinensiske områder. 

Projektet skal derudover være med til at øge Palæstinensisk Røde Halvmånes og den palæstinensiske be-

folknings evne til at reagere på og komme sig efter katastrofer. Dette arbejde sker i samarbejde med lo-

kalsamfund og institutioner heri.   

Fokusområde 1: At levere rettidig og relevant psykosocial støtte til udsatte individer og lokal-

samfund. 

Langvarige konflikter og besættelse har påvirket den mentale 

sundhed og det psykosociale velvære hos flere generationer af 

børn, unge og voksne. Det anslås, at en tredjedel af palæstinen-

serne har brug for støtte til det mentale helbred. På trods af dette 

store behov er sundhedstjenester relateret hertil et af de områder, 

hvor der er størst mangel på ressourcer.   

Venskabsprojektet vil derfor være med til at understøtte palæsti-

nensernes mentale velvære på længere sigt, men også den daglige 

håndtering af stress og bekymring. Aktiviteterne omfatter blandt 

andet guidede workshops med aktiviteter, der er nøje udvalgt til 

børn mellem 10-13 år. Formålet med dette er at støtte børns fø-

lelsesmæssige velvære, udvikling og sociale færdigheder ved at 

styrke deres selvtillid, forsvarsmekanismer, forståelse og respekt 

for andre. 

Venskabsprojektet støtter sommer-

lejre for palæstinensiske børn. Foto: 

Røde Kors. 
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Dette vil omfatte følgende specifikke aktiviteter: 

• Ugentlige ’Children’s Corners’ i de forskellige områder: Disse grupper faciliteres frivillige, der har 

fokus på at etablere et trygt rum, hvor børn får mulighed for at lege, udtrykke sig og lære om 

samarbejde, tilknytning til andre og deres omgivelser. Her kan grupper på henved 20 børn mel-

lem fem og ti år deltage i aktiviteter, der skal give dem et frirum fra en trykket hverdag. Aktivite-

ter kan være tegning, teater eller musik, sport eller historiefortælling.  

 
• Ugentlige psykosociale workshop for forældre og omsorgspersoner, hvor mennesker, der har fæl-

les udfordringer, kan samles og søge gensidig støtte. Gennem udveksling af erfaringer og ideer er 

målet, at gruppemedlemmerne får følelsesmæssig støtte og forståelse samt lærer om måder til at 

håndtere deres problemer og beskytte deres børn mod vold. 

 

• Psykosocial førstehjælp: Uddannelse af frivillige i psykosocial førstehjælp (PFA). PFA er et sæt 

færdigheder, der giver beboere i lokalsamfund mulighed for at give psykologisk støtte til familie, 

venner og sig selv i kølvandet på traumatiske begivenheder. 

 

• Udvikling af medarbejdere og frivillige i Palæstinensisk Røde Halvmåne: At støtte og supervisere 

medarbejdere og frivillige, der arbejder med psykosocial støtte.  

 

Fokusområde 2: At udvikle palæstinensiske universitetsstuderendes livsfærdigheder og øge 

deres deltagelse lokale samfund. 

 

I den seneste tid har palæstinensiske unge lidt under den øgede vold på universiteter og skoler. Ven-

skabsprojektet er også designet til at reducere voldelig adfærd blandt unge studerende gennem work-

shops og træning, der forbedrer deres sociale evner og øger deltagelsen i deres lokalsamfund. Samtidig 

vil der være fokus på at reducere den mentale stress, som påvirker dem.  

Venskabsprojektet vil omfatte følgende specifikke aktiviteter: 

 

• Træning af unge studerende: Aktiviteterne omfatter træning af unge fra forskellige universiteter i 

både Gaza og Vestbredden. Træningen har til formål at udvikle og forbedre de studerendes for-

hold til sig selv, andre og samfundet generelt.  De unge vil herefter være i stand til at undervise 

unge fra andre universiteter. Træningen vil også inkludere undervisning i psykosocial førstehjælp. 

 

• Uddannelse af unge som forandringsagenter: Unge er afgørende, når det kommer til at skabe op-

mærksomhed på områder som ligestilling mellem kønnene eller rettigheder for personer med 

handicap eller andre marginaliserede grupper. Derfor vil projektet støtte uddannelse af unge, der 

har potentialet til at overvinde eksisterende barrierer i samfundet, fungere som fortalere for for-

andring og sikre, at andre unges stemmer bliver hørt og taget alvorligt. 

 

Fokusområde 3: At samfund er i stand til at forudse og reagere på kriser og katastrofer. 

Den vedvarende væbnede konflikt og besættelse har sat dybe spor i befolkningen og medført en omfat-

tende række af problemer, herunder eskalering af vold og forringelse af sociale og økonomiske forhold. 

Samtidig er de besatte områder udsat for stadig hyppigere naturkatastrofer og ekstreme vejrforhold, her-

under oversvømmelser og tørke, som er delvist forårsaget af klimaforandringer. Disse forhold forstærker 

en allerede negativ spiral i form af tab af levebrød, ødelæggelse af vigtig infrastruktur såsom vand og 

elektricitets-forsyning og undertiden tab af liv. 

Projektet vil omfatte følgende specifikke aktiviteter: 
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• Røde Kors i Danmark vil støtte Palæstinensisk Røde Halvmåne i at udføre vurderinger og analyser 

af behov, der gør dem i stand til at reagere på katastrofer. Dette inkluderer at gøre lokalbefolk-

ningen i stand til at forstå og identificere risici og give dem værktøjer til at reagere, når katastro-

fen rammer.  

 

• Projektet vil fokusere på at promovere brugen af data til at forudsige og reagere på katastrofer. 

Dette gøres med henblik på at styrke Palæstinensisk Røde Halvmånes evne til at sikre humanitær 

hjælp til de individer og samfund, som har akut brug for det. Dette skal også bidrage til at øge 

befolkningens opmærksomhed på klimaforandringer og give dem mulighed for at forudse og mo-

bilisere ressourcer inden katastroferne rammer.  

3     VORES PARTNERSKAB MED PALÆSTINENSISK RØDE HALVMÅNE 

I Røde Kors i Danmark arbejder vi med vores partnere med afsæt i vores Internationale Strategi ”Parat til 

at handle,” som løber fra 2022 til 2025. Vores målsætning er at nå ud til de mest sårbare først og at af-

hjælpe den skrøbelighed, som stadig flere oplever. Vi arbejder derfor for, at flere mennesker kan leve et 

sundt liv og har adgang til helt basale sundhedsydelser, at konflikter og naturkatastrofer ødelægger færre 

liv, samt at udsatte mennesker bliver inkluderet og kan leve trygge og værdige liv. Strategien tager ud-

gangspunkt i vores partnerskaber med nationale Røde Kors selskaber og de behov og den viden, som de 

har hver især.   

Palæstinensisk Røde Halvmåne har over 9.500 aktive frivillige, som er organiseret i 36 afdelinger og ko-

miteer. Gennem lokalafdelingerne er selskabet derfor til stede i alle de besatte palæstinensiske områder 

– selv i tilfælde af voldelige sammenstød og nødsituationer. De assisterer i den forbindelse primært med 

sundhed, redning og understøttelse og psykosocial hjælp. Røde Kors i Danmark og Palæstinensisk Røde 

Halvmåne har været strategiske partnere siden 2004 med en lang række programmer inden for psykoso-

cial støtte, udvikling af frivillige og unge samt sundhed og katastrofeberedskab.   

I løbet af de sidste femten år har Røde Kors i Danmark særligt støttet Palæstinensisk Røde Halvmåne i at 

styrke deres psykosociale programmer og ungdomsengagement. 

Samtidigt har Røde Kors i Danmark også støttet et program, som har trænet frivillige i otte områder på 

Vestbredden og fem i Gaza i førstehjælp, evakuering og ledelse af lejre, forebyggelse af vold og basal vi-

den om den internationale humanitære folkeret. Sammen med Ungdommens Røde Kors har det palæsti-

nensiske selskab desuden oprettet en ungdomsafdeling.  

4 STØTTEBEHOV I 2023 

Vi søger om følgende støttebeløb hos Røde Kors-afdelingerne i Danmark i 2023. Støttebehov for 2024-

2025 vil blive meldt ud på et senere tidspunkt, spejlet i og i forlængelse af den internationale strategi for 

2022-2025. 

 

 

 2023  

 518.000 kr.  
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5 BAG OM VENSKABSPROJEKTERNE 

Med venskabsprojekterne er det muligt for din afdeling at støtte det internationale udviklingsarbejde, der 

gennemføres af Røde Kors i Danmark og partner Røde Kors/Halvmåne selskaber.  

I adskillige af Røde Kors i Danmarks partnerskabslande er der venskabsprojekter, som din afdeling kan 

støtte. Alle venskabsprojekter godkendes af den internationale chef i Røde Kors i Danmark. I udvælgel-

sen lægges der vægt på, at hele projektporteføljen i et land og i en region hænger godt sammen. Der ta-

ges hensyn til, hvilke områder og lande der er prioriteret i Røde Kors i Danmarks internationale arbejde, 

samt adgang til anden donorstøtte i de enkelte områder. Til trods for store behov i landene, hvor Røde 

Kors i Danmark arbejder, er alle projekter ikke nemme at få donorers støtte til. 

Alle venskabsprojekterne har lige stort behov for bidragene fra afdelingerne, da bidragene medfinansierer 

projekternes planlagte aktiviteter for sårbare lokalbefolkninger.  

Hvilken forskel gør vores støtte?  Hvilket venskabsprojekt skal vi vælge?  vi vælge? 

Jeres støtte bidrager til:  
 

- At nå flere sårbare mennesker ude i verden.  

 

- At sikre det økonomiske fundament for Røde 

Kors i Danmarks udviklingsprojekter.  

 

- At Røde Kors i Danmark kan igangsætte større 

projekter med andre donorer, hvor det kræves, 

at Røde Kors i Danmark selv bidrager til finan-

sieringen.  

 

- At Røde Kors i Danmark kan have fokus på ud-

vikling af lokalafdelinger og frivillige, der er vig-

tige i Røde Kors bevægelsens tilgang til udvik-

ling.  
  

 - Alle venskabsprojekter har behov for støtte. Læs pro-

jektbeskrivelser for hvert enkelt land under ’Venskabs-

projekter’ i Frivilligshoppen: https://shop.rode-

kors.dk/collections/frivilligshop  

 

- I kan også få input fra Afdelingernes Internationale 

Arbejde på Landskontoret. Skriv til os på aia@rode-

kors.dk, eller inviter os ud til et oplæg på bestyrelses-

mødet, i butikken eller ved generalforsamlingen om 

Venskabsprojekterne.  

 

- I kan også selv finde en foredragsholder på:  

https://www.rodekors.dk/foredragsholder  

 

- Endelig kan I følge med i nyhederne fra Venskabspro-

jekterne her:   

https://mitrodekors.dk/venskabsnyheder  

 
Vi vil gerne støtte - hvad gør vi? 

  
 

- Gå ind i Frivilligshoppen på Mit Røde Kors og rul 

ned til ’Venskabsprojekter’ https://shop.rode-

kors.dk/collections/frivilligshop  

 

- Vælg det, eller de projekter I vil støtte og anfør, 

hvilket beløb I vil støtte med. 

 

- Tryk derefter på ’Læg i indkøbskurv’. 

 

- Udfyld ’Kontaktinformation’ og ’Fakturerings-

adresse’ og tryk: ’Fortsæt til betaling.’ 

 

- OBS: Under de enkelte projekter kan I bestille 

en eller flere gratis plakater. Vælg antal, ’læg i 

indkøbskurv’ og udfyld kontakt- og leveringsfor-

mularen.    

 
Hvis I har problemer, kan I kontakte Afdelinger-

nes Internationale Arbejde på aia@rodekors.dk 

  

 

 

 

 
 
  
    Tak for jeres støtte! 

https://shop.rodekors.dk/collections/frivilligshop
https://shop.rodekors.dk/collections/frivilligshop
mailto:aia@rodekors.dk
mailto:aia@rodekors.dk
https://www.rodekors.dk/foredragsholder
https://mitrodekors.dk/venskabsnyheder
https://shop.rodekors.dk/collections/frivilligshop
https://shop.rodekors.dk/collections/frivilligshop
mailto:aia@rodekors.dk
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